

Số:**17**/BC-HĐND

Bắc Kạn, ngày 16 tháng 3 năm 2021

BÁO CÁO

Tổng kết hoạt động của Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh khóa IX, nhiệm kỳ 2016-2021

Thực hiện Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015; Ban Dân tộc HĐND tỉnh báo cáo tổng kết hoạt động khóa IX, nhiệm kỳ 2016-2021 như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Về cơ cấu tổ chức

Ban Dân tộc được HĐND tỉnh khoá IX bầu tại kỳ họp thứ nhất (*tháng 6/2016*) gồm 05 thành viên, trong đó có 01 Trưởng ban, 01 Phó Trưởng ban và 03 thành viên. Trưởng ban và các Ủy viên hoạt động kiêm nhiệm, Phó Trưởng ban hoạt động chuyên trách. Quá trình hoạt động đến tháng 3/2021, Ban còn 03 thành viên (*do Trưởng ban đã nghỉ chế độ hưu trí, 01 Ủy viên Ban chuyển công tác khác*).

2. Về phương pháp làm việc

Thực hiện theo Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015: Ban Dân tộc hoạt động theo nguyên tắc tập trung dân chủ, làm việc theo chế độ tập thể và quyết định theo đa số. Lãnh đạo Ban giữ vai trò trực tiếp điều hành các hoạt động của Ban; thường xuyên giữ mối liên hệ với Thường trực HĐND, các Ban HDND và đại biểu HDND, cung cấp thông tin, kết hợp với tình hình thực tế ở địa phương, đơn vị công tác để tham gia ý kiến kịp thời tại các cuộc thẩm tra, giám sát, khảo sát của Ban. Mọi vấn đề đều được bàn bạc thống nhất trong Ban.

Trong quá trình hoạt động, Ban luôn bám sát chủ trương đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và cấp ủy cùng cấp, các Nghị quyết của HĐND tỉnh, chương trình hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh, của Ban, chịu sự điều hoà, phối hợp hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh, đồng thời giữ mối quan hệ phối hợp với các Ban HDND tỉnh và các cơ quan liên quan để thực hiện nhiệm vụ được giao.

3. Thuận lợi, khó khăn trong quá trình hoạt động

a) Thuận lợi

- Ban được bố trí 01 Phó Trưởng ban hoạt động chuyên trách ngay từ đầu nhiệm kỳ, được bố trí chuyên viên giúp việc và có sự phối hợp chặt chẽ của Văn

phòng Đoàn DBQH và HDND tỉnh trong công tác tham mưu, phục vụ hoạt động của Ban suốt nhiệm kỳ.

- Các thành viên Ban có trình độ chuyên môn phù hợp với lĩnh vực hoạt động của Ban, có năng lực thực hiện nhiệm vụ của Ban.

- Hoạt động của Ban có sự kế thừa và rút kinh nghiệm của HDND khóa VIII nên từng bước hoạt động có hiệu quả hơn.

b) Khó khăn:

- Đa số thành viên Ban hoạt động kiêm nhiệm, giữ chức vụ chủ chốt tại một số sở, ngành, địa phương nên hạn chế thời gian tham gia các hoạt động của Ban.

- Tại báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng và an ninh 6 tháng và cả năm, UBND tỉnh chưa báo cáo cụ thể, chi tiết về tình hình thực hiện công tác dân tộc trên địa bàn tỉnh, do đó Ban Dân tộc HDND tỉnh có rất ít hoặc không có thông tin để thẩm tra.

II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG

1. Công tác chuẩn bị kỳ họp HDND

- Chuẩn bị các kỳ họp HDND tỉnh, Ban thẩm tra theo phân công của Thường trực HDND tỉnh. Kết quả đã thẩm tra được 41 báo cáo, trong đó có 17 báo cáo thẩm tra chuyên đề. Công tác thẩm tra thực hiện đảm bảo đúng quy trình theo quy định. Đối với các Tờ trình, dự thảo Nghị quyết chuyên đề được phân công thẩm tra, cơ bản đều được Ban tiến hành khảo sát thu thập thông tin ở cơ sở để phục vụ cho công tác thẩm tra, góp phần nâng cao chất lượng báo cáo thẩm tra, các báo cáo thẩm tra của Ban được đại biểu quan tâm thảo luận, đánh giá cao và được UBND tỉnh tiếp thu.

- Hoạt động chất vấn: Trên cơ sở hoạt động giám sát, khảo sát và tiếp xúc cử tri, Ban đều tổng hợp, lựa chọn ý kiến chất vấn gửi Thường trực HDND tỉnh chuyển đến cơ quan liên quan xem xét, trả lời chất vấn bằng văn bản hoặc chất vấn trực tiếp tại kỳ họp. Hầu hết tại các kỳ họp thường kỳ, đa số thành viên Ban có ý kiến chất vấn trực tiếp tại kỳ họp, từ đó góp phần nâng chất lượng hoạt động của đại biểu cũng như của Ban.

2. Hoạt động giám sát, khảo sát

Thực hiện Nghị quyết của HDND tỉnh về chương trình hoạt động giám sát hàng năm, Ban Dân tộc HDND tỉnh đã xây dựng chương trình hoạt động và chủ động tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo theo đúng kế hoạch đề ra. Kết quả đã tổ chức 07 cuộc giám sát chuyên đề, 21 cuộc khảo sát, trong đó có 04 cuộc khảo sát chuyên đề. Qua giám sát, khảo sát đã chuyển 105 kiến nghị đến UBND tỉnh và các cơ quan liên quan xem xét giải quyết theo quy định (*72 kiến nghị qua giám sát và 33 kiến nghị qua khảo sát*).

Công tác giám sát, khảo sát được quan tâm chỉ đạo thực hiện, cung cấp đầy đủ và kịp thời các tài liệu liên quan, tạo điều kiện cho thành viên Ban có thời gian nghiên cứu trước khi tiến hành giám sát, khảo sát, nên chất lượng mỗi cuộc giám sát, khảo sát từng bước được nâng cao.

3. Một số hoạt động khác

- Tham gia cùng Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh một số cuộc giám sát, khảo sát theo sự điều hòa, phối hợp của Thường trực HDND tỉnh.
- Rà soát các văn bản của UBND tỉnh, của huyện liên quan đến lĩnh vực hoạt động của Ban nhằm kịp thời phát hiện và kiến nghị điều chỉnh đảm bảo đúng theo quy định của pháp luật.
- Tham dự các Hội nghị tập huấn, trao đổi kinh nghiệm do Trung ương, tỉnh tổ chức khi được mời.
- Cuối tháng 9/2020, được sự nhất trí của Thường trực HĐND tỉnh Ban Dân tộc HĐND tỉnh đã thành lập Đoàn công tác học tập hoạt động HDND tại các tỉnh Lạng Sơn, Quảng Ninh.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong nhiệm kỳ, Ban Dân tộc HĐND tỉnh cơ bản đã hoàn thành tốt chương trình hoạt động theo kế hoạch đề ra. Trên cơ sở kế thừa những kinh nghiệm của nhiệm kỳ trước cùng với việc đổi mới phương pháp làm việc, hoạt động của Ban có những đổi mới nhất định, nhất là trong công tác thẩm tra, giám sát, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác.

Bên cạnh những kết quả đạt được, hoạt động của Ban còn một số hạn chế nhất định, cụ thể: Chưa tổ chức họp ít nhất mỗi quý một lần để kiểm điểm việc thực hiện chương trình công tác Ban, bàn công tác tháng, quý và phân công các nhiệm vụ cho các thành viên Ban, các thành viên Ban chủ yếu hoạt động kiêm nhiệm nên không bố trí được thời gian để tham gia đầy đủ các hoạt động của Ban.

IV. BÀI HỌC KINH NGHIỆM

1. Đại biểu HĐND tỉnh tham gia thành viên Ban cần có chuyên môn và kinh nghiệm hoạt động trong lĩnh vực của Ban. Luôn tâm huyết và nâng cao trách nhiệm với vai trò là người đại biểu dân cử.

2. Đảm bảo thực hiện đầy đủ nhiệm vụ, quyền hạn của Ban theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 và các văn bản hướng dẫn.

3. Tăng cường phối hợp theo lĩnh vực từ tỉnh đến cơ sở để thu thập thông tin phục vụ cho hoạt động của Ban đảm bảo kịp thời và hiệu quả nhất.

4. Giữ mối liên hệ chặt chẽ với Thường trực HĐND, các Ban HDND, UBND, Ủy ban MTTQ tỉnh trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

V. KIẾN NGHỊ

Để nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Ban Dân tộc nói riêng và các Ban HDND tỉnh trong thời gian tới, đề nghị:

1. Đối với HDND tỉnh

- Bố trí đại biểu tham gia thành viên các Ban HDND có trình độ và kinh nghiệm công tác phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng Ban.

- Quan tâm mở các lớp đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng cho đại biểu HDND tỉnh.

2. Đối với UBND tỉnh

- Hàng năm, cần báo cáo đánh giá đầy đủ tình hình thực hiện đối với lĩnh vực dân tộc trên địa bàn tỉnh gửi HDND tỉnh để Ban có số liệu thẩm tra, đánh giá tình hình thực hiện, giúp đại biểu HDND tỉnh có thông tin đầy đủ, đa chiều để xem xét, quyết định.

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các huyện, thành phố nghiêm túc thực hiện các kiến nghị sau giám sát của HDND.

Trên đây là báo cáo tổng kết hoạt động nhiệm kỳ 2016 - 2021 của Ban Dân tộc HDND tỉnh.

(Số liệu trong báo cáo tính từ đầu nhiệm kỳ đến thời điểm báo cáo tổng kết. Ban Dân tộc HDND tỉnh còn 01 cuộc giám sát thực hiện trong tháng 3/2021).).

Nơi nhận: 

Gửi bản điện tử:

- Thường trực HDND tỉnh;
 - Thành viên Ban Dân tộc HDND tỉnh;
 - LD chuyên trách các Ban HDND tỉnh;
 - Đại biểu dự kỳ họp;
 - LDVP;
 - Phòng CT HDND;
 - Lưu VT, HS.
- 

TM. BAN DÂN TỘC

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN



Hoàng Văn Vĩnh